[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 15.02.2017 № ПОС.03-0142/17
г. Переславль-Залесский

О подготовке и проведении тренировки
на тему: «Работа органов управления
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций при возникновении чрезвычайных
ситуаций, вызванных весенним половодьем»

В соответствии с Организационными указаниями по подготовке и проведению комплексных тренировок с органами управления и силами ТП РСЧС в 2017 году (от 13.01.2017 №43-94-14), Планом основных мероприятий Ярославской области на 2017 год, Планом основных мероприятий г. Переславля-Залесского в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на 2017 год, утвержденным постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 09.01.2017 №ПОС.03-0001/17, с целью совершенствования знаний и практических навыков руководителей, органов управления и сил Переславского городского звена территориальной подсистемы РСЧС Ярославской области
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Провести 21 февраля 2017 года на территории города Переславля-Залесского тренировку по теме: ««Работа органов управления территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем».
2. Утвердить План проведения комплексной тренировки (приложение).
3. К проведению тренировки привлечь КЧС и ОПБ, эвакуационную комиссию, ЕДДС города Переславля-Залесского, силы и средства Переславского городского звена ТП РС ЧС.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского							В.А. Талалаев

																Приложение
к постановлению Администрации
																г. Переславля-Залесского
																от ____________ №____________

ПЛАН
проведения комплексной тренировки по теме «Возникновение чрезвычайных ситуаций, вызванных неблагоприятными метеорологическими явлениями, заторами на автомобильных дорогах федерального, регионального и местного значения, авариями на электроэнергетических системах с долговременным перерывом электроснабжения основных потребителей и населения, а также авариями на коммунальных системах жизнеобеспечения»

Учебные цели:
- совершенствование знаний и практических навыков руководителей, органов управления и сил городского звена территориальной подсистемы РСЧС;
- проверка планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС, надежности систем управления, связи и оповещения;
- выполнение мероприятий по ликвидации ЧС природного и техногенного характера, наращиванию группировки сил и средств, организации практических действий по проведению АСДНР силами ГЗ ТП РСЧС;
- совершенствование вопросов взаимодействия и обмена информацией органов исполнительной власти и органов местного самоуправления при ликвидации ЧС;
- повышение эффективности применения сил и средств при ликвидации ЧС.
На тренировку привлекаются:
- ГКУ ЯО «ЦОД по ГО и ЧС» в г. Переславле;
- ПСЧ 28 ФГКУ «4 ОФПС по Ярославской области»;
- МО МВД РФ "Переславль-Залесский";
- муниципальное унитарное предприятие "Спектр";
- ЕДДС г.Переславля-Залесского и Переславского района;
- ГБУЗ ЯО Переславская ЦРБ;
- МУ ДО "Станция детского и юношеского туризма и экскурсий";
- филиал ОАО «Ярославская региональная электросетевая компания;
- автобусный парк ИП Шангина;
- комиссия по ЧС и ОПБ города Переславля-Залесского;
- эвакуационная комиссия города Переславля-Залесского;
Руководитель тренировки: Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского В.А. Талалаев
Место проведения тренировки: пл. Народная д.№1 (здание Администрации г. Переславля-Залесского), ул. Комсомольская д.1, Грачковский переулок д. 12, 12а, 16
Готовность к проведению тренировки: 20.02.2017 г.
Начало тренировки: 9.00 час. 21.02.2017 г.

	№
пп
	Наименование проводимых мероприятий
	Место проведения

	Время
проведения
	Ответственный
за выполнение

	1.
	Получение сигнала на начало тренировки «Восход 12344321»
Устный доклад в штаб тренировки о получении сигнала (тел. 84852790874)
Доведение сигнала до руководящего состава (СМС оповещение)
Получение вводных на тренировку, доведение их до руководителя тренировки, устный доклад о получении вводной в штаб тренировки (тел. 84852790874)
	ЕДДС города
	9.00
9.15

9.15-9.30

Ч+10
	Начальник ЕДДС
Федорчук В.В.,
дежурная смена ЕДДС

	2.
	Оповещение КЧС и ОПБ города по сигналу «СБОР»
	ЕДДС города
	9.15-09.20
	Диспетчер ЕДДС

	3.
	Сбор КЧС и ОПБ города (согласно списка привлекаемых на учение)
	Актовый зал
	09.30-10.00
	Председатель КЧС и ОПБ
Талалаев В.А

	4.
	Уточнение плана АС и ДНР по ликвидации ЧС вызванной весенним половодьем.
	Актовый зал
	Ч+60
	Председатель КЧС и ОПБ
Талалаев В.А

	5.
	Донесение о факте и основных параметрах ЧС (форма 2/ЧС, 3/ЧС, 4/ЧС).
	каб. 23 Администрации города
	Ч+60
	Нач. отдела по ВМР, ГО и ЧС
Митюнин А.Н.

	6.
	Выводы из оценки обстановки, выработка решения на ликвидацию чрезвычайной ситуации.
 Заслушивание решений:
- начальника ЕДДС;
- директора МУП «Спектр»;
- начальника ПСЧ-28;
- руководителя медицинской службы города;
- представителя МО МВД;
- председателя эвакуационной комиссии города.
	Актовый зал
Администрации города
	10.00-10.30
	Председатель КЧС и ОПБ
Талалаев В.А

	7.
	Обеспечение ВКС с Правительством Ярославской области из ЕДДС города.
Доклад председателя КЧС и ОПБ города о проведенной оценке обстановки и принятых решениях КЧС и ОПБ города на предупреждение ЧС (в режиме ВКС)
	ЕДДС города
	11.00 – 13.00
	Начальник ЕДДС
Федорчук В.В
Председатель КЧС и ОПБ
Талалаев В.А

	8.
	Проведение мероприятий по эвакуации пострадавшего населения из зоны ЧС.
Сопровождение пострадавших в ПВР, размещение пострадавших в ПВР, организация охраны их личного имущества.
	ул. Комсомольская д.1, Грачковский переулок д. 12, 12а, 16

 МУ ДО "Станция детского и юношеского туризма и экскурсий"
	11.00 – 13.00
	Председатель эвакуационной комиссии гор. Петрова Ж.Н., ИП Шангина Е.А.
Персонал СДЮТ и Э (отв. директор Рыбкина С.А.)
Личный состав МО МВД Переславль (отв. начальник МО МВД Гуров А.Н.)

	9.
	Направление списков погибших, пострадавших, эвакуированных, госпитализированных (при необходимости)
	ГБУЗ ЯО Переславская ЦРБ
	14.00
	И.О. главного врача Переславской ЦРБ
Пашкова М.И. (заместитель главного врача Рассадина В.И.)

	10.
	Представление сведений по лечебно-профилактическим учреждениям, количеству госпитализированных (при необходимости)
	ГБУЗ ЯО Переславская ЦРБ
	14.00
	И.О. главного врача Переславской ЦРБ
Пашкова М.И. (заместитель главного врача Рассадина В.И.)

	11.
	Тренировка личного состава ГЗ ТП РСЧС в организации и проведении АС и ДНР при ликвидации ЧС, вызванной затоплением и подтоплением территорий и жилых домов города
	г. Переславль-Залесский, ул. Комсомольская д.1, и Грачковский пер. дома 12, 12а, 16
	15.00-16.00
	Начальник ПСЧ-28
Начальник ГКУ ЯО «ЦОД по ГО и ЧС» в г. Переславле
Директор МУП «Спектр»
Начальник МО «Переславль-Залесский» МВД России

	13.
	Обеспечение ВКС с Правительством Ярославской области из условного района ЧС.
Доклад председателя КЧС и ОПБ города о сделанных выводах из оценки обстановки, принятом решении на ликвидацию ЧС, проведенных мероприятиях и результатах тренировки.
	ЕДДС города
	15.00 – 17.00
	Начальник ЕДДС
Федорчук В.В
Председатель КЧС и ОПБ
Талалаев В.А

	14.
	Получение сигнала «Закат 43211234» об окончании комплексной тренировки, устный доклад в штаб тренировки о получении сигнала (тел. 84852790874). Доклад

	ЕДДС города
	Ч+15
	Начальник ЕДДС
Федорчук В.В.,
дежурная смена ЕДДС

	15.
	Приведение сил и средств ГЗ ТП РСЧС в режим функционирования «Повседневная деятельность»
	Места постоянной дислокации
	18.00 - 19.00
	Руководители организаций, участвующих в комплексной тренировке

image1.wmf